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2 Úvod

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala z prostého důvodu – připadalo mi

zajímavé. O kartách a karetních hrách jsem do doby mé diplomové práce věděla jen málo.

Z dětských let jsem si pamatovala jen Pexeso, Prší a Autobus, hry, které jsem hrávala

s babičkou, a také Pasiáns, který jsem hrávala sama, kamkoliv jsme s rodiči jeli na dovolenou.

Začala jsem tedy úplně od začátku.

Publikaci, která by se věnovala výhradně karetním hrám v mateřské škole, jsem

nenašla. Proto jsem karetní hry určené speciálně pro děti hledala ve sbírkách her a byla jsem

překvapená, že jich nebylo málo! A to si nedovedeme představit to nepřeberné množství

karetních her moderních, které využívají speciální karty určené jen pro jedinou hru. Například

Zapletal (1986, s. 24) o karetních hrách říká: „Některé karetní hry jsou tak zajímavé

a užitečné, že bychom je bez váhání mohli doporučit i družinám a oddílům. Umíme si však

představit to pobouření rodičů, kdyby se dověděli, že jejich děti hrají v klubovně karty! Na

kartách totiž stále ulpívá znamení hanby, které si tahle podivuhodná hra nezaslouží.“

Karetní hry se hrají doslova po celém světě, mají za sebou dlouhou historii,

i když ne vždy pozitivní. Karty byly většinou spojovány s hazardem, hraní karet bylo

zakazováno i trestáno. To, že tento pocit z karetních her přetrvává i nadále v podvědomí lidí,

potvrdila jedna maminka dítěte, které ke mně šla zapsat svého syna do karetního klubu, který

jsem minulý školní rok vedla ve škole, kde učím. Ptala se mě: „Nebudete tady karbaničit

o peníze a hrát hazardní hry, že ne?“ Ne, neučila jsem děti hrát o peníze, nešlo ani tak

o vítězství, ale učili jsme se kultuře společenské hry a také tomu, že každá hra je provázaná

prohrou – některé hry dokonce nikoliv jen jednou (více hráčů prohrává, než vyhrává). Učila

jsem děti mnoha dalším dovednostem, kterých si ony samy nebyly vědomy. Já sama jsem se

také naučila spoustu zajímavých her, procvičila jsem si, jak dětem vysvětlovat pravidla her,

za jakých podmínek mohou být děti ve hře úspěšné. Toto vše mi posléze pomohlo, abych

v září nového školního roku mohla uskutečnit svůj experiment.

Myslím si, že v každé mateřské škole bychom našli hry s kartami/kartičkami – jako

například Pexeso, Kvarteto či Černého Petra. Věděly by paní učitelky, proč je vhodné některé

takové karetní hry s dětmi hrát? RVP PV nám učitelkám ukládá povinnost vědět, jak, kdy, za

jakých okolností a proč aktivity nabízet, aby vedly k rozvoji dítěte. V praxi je samozřejmě
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velmi těžké zamýšlet se nad každou hrou a aktivitou takto detailně, dá se skoro říci nemožné.

Možná proto tato práce bude některým učitelkám užitečná, protože ukazuje a dokazuje, že

vybrané karetní hry děti zvládnou a navíc mohou přispívat k rozvoji předmatematické

gramotnosti, což se pokusím prokázat v analýze jednotlivých karetních her.
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3 Teoretická část

3.1 Specifické znaky dítěte předškolního období

Vágnerová (2008) specifikuje předškolní období věkem 3–6 (7) let. Má práce se bude

vztahovat k dětem ve věkovém rozmezí 5–6 let. Není mým záměrem zde popisovat jednotlivé

oblasti vývoje dítěte, ale zaměřit se na ty, které – dle mého názoru – nejvíce ovlivňují

a limitují děti ve způsobu a možnostech hraní karetních her. Těmi jsou: psychický vývoj,

kognitivní vývoj, paměť, pozornost, vývoj sociálních rolí ve hře, základní matematické

představy a související schopnosti a dovednosti.

3.1.1 Psychický vývoj

Psychický vývoj dítěte bývá členěn do různě dlouhých období. Změny, k nimž v této

době dochází, charakterizují jednotlivé vývojové fáze.

Vágnerová (2008) charakterizuje obecné znaky psychického vývoje:

 Psychický vývoj je zákonitým procesem, který má podobu posloupnosti na sebe

navazujících vývojových fází. Pořadí změn typických pro jednotlivé fáze se řídí

určitými zákonitostmi: je stabilní a nelze je libovolně měnit.

 Vývoj je celistvý proces, který zahrnuje všechny složky – somatické, psychické

i sociální – v jejich vzájemné interakci.

 Psychický vývoj nebývá zcela plynulý a rovnoměrný. Skládá se z přípravných fází,

období latence a vývojových skoků.

 Proces vývoje i jeho průběh je vždy individuálně specifický, u každého jedince

probíhá určitým tempem, je dán interakcí daných dědičných dispozic a určitých

životních podmínek.
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3.1.1.1 Obecné znaky psychického vývoje

Vágnerová (2008, s. 30) dále popisuje obecné znaky psychického vývoje dítěte:

„Psychický vývoj je podmíněn vzájemným působením zrání a učení.

Na úrovni subjektivního prožívání je vývojová dynamika ovlivňována vzájemným vztahem

potřeby jistoty a bezpečí a potřeby změny, která další vývoj stimuluje. Potřebu jistoty lze

chápat i jako potřebu určité stability, která tendenci k dalším vývojovým změnám zpomaluje.

Vztah těchto dvou potřeb závisí na osobnosti jedince, aktuálních vlivech prostředí a na

minulých zkušenostech, které spoluurčují význam každé situace. Aktuální preference jedné či

druhé potřeby signalizuje míru motivace a připravenost k určité, zejména psychosociální

proměně (např. k novým způsobům řešení problémů). Zvýšení potřeby jistoty a stability je

jednou z obranných reakcí, která jedince chrání před přijetím subjektivně nepřiměřené zátěže,

příliš velké změny, již by aktuálně nebyl schopen zvládnout. Například dítě, které je

nemocné, přestává být zvídavé a nemá zájem o nové zkušenosti. Občas může dojít v oblasti

psychiky k regresi, k návratu na nižší vývojovou úroveň. Zvídavost, potřeba nových podnětů

a zkušeností umožňuje další rozvoj. To znamená i ochotu přijmout dočasnou nejistotu, kterou

nové podněty a situace přinášejí. Změna je předpokladem dalšího vývoje, protože stimuluje

vznik nových variant ve všech oblastech psychiky. Zdravá osobnost se může rozvíjet tehdy,

když jsou její vývojové potřeby uspokojovány běžným způsobem, v dostatečné míře

a v obvyklém časovém intervalu.“

3.1.2 Teorie kognitivního vývoje podle Piageta

„Nejvýznamnější teorie kognitivního vývoje, která je v současnosti dále rozvíjena,

různým způsobem modifikována, ale překonána není.“ (Vágnerová, 2008, s. 46.) Piaget

(1968, 1970 citovaný podle Vágnerové, 2008) rozdělil kognitivní vývoj do pěti fází, z nichž

každá je charakteristická určitým přístupem k poznávání. Detailněji popíšu ty, které se týkají

věku dětí předškolních.

 Fáze senzomotorické inteligence – trvá od narození až do 2 let věku.

 Fáze symbolického a předpojmového myšlení – trvá od 2 do 4 let. Dítě přestává být ve

svém poznávání omezeno jen na aktuálně vnímané a manipulované objekty. Už si
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dovede představit nějaký objekt nebo činnost a její výsledky, aniž by ji muselo

skutečně provádět. Procesy směřující k poznávání mohou probíhat jen v mysli, např.

na úrovni představ či slovních označení. Dítě tohoto věku už ví, že různé symboly,

např. obrázky, mohou představovat nějaký objekt nebo činnost. Rozvoj symbolického

myšlení je spojen s rozvojem řeči, resp. jazyka.

 Fáze názorného, intuitivního, prelogického myšlení – trvá od 4 do 7 let. Názorné

a intuitivní poznávání předškolních dětí je ještě málo flexibilní, nepřesné

a prelogické. Zjevná podoba světa má pro dítě natolik dominantní význam, že její

proměnu chápe jako ztrátu původní totožnosti. Předškolní děti rozumí trvalosti

existence vnějšího světa, ale ještě si neuvědomují, že trvalé jsou i jejich podstatné

vlastnosti. Dětské uvažování je egocentrické a ulpívající na zjevné podobě světa.

 Fáze konkrétních logických operací – trvá od 7 do 11 let. Pro ni je charakteristické

respektování základních zákonů logiky a vázanost na konkrétní skutečnost. Myšlení

na této úrovni operuje s představami nebo se symboly, které mají jednoznačný,

konkrétní obsah.

 Fáze formálních logických operací – nastává v 11 až 12 letech.


[…]


právě dlouhodobější pozorování rozvoje výherních strategií především u hry Karetní NIM.

Z videonahrávek a komentářů dětí je zjevné, že ve hrách uplatňovaly a rozvíjely ve

větší či menší míře tyto specifické schopnosti a dovednosti: porovnávání přirozené,

porovnávání základní, porovnávání v představě, třídění, přiřazování – zobrazení prosté,

uvažování, usuzování, práce s podmínkou, práce s pravděpodobností, práce s možností, práce

s počtem, práce s množstvím, příprava na nulu, porovnávání rozdílem, uspořádání

časoprostorové, uspořádání kvantitativní, porovnávání množství, určování počtu prvků,

nezávislost počtu objektů na barvě, vzájemném postavení, tvaru či vzdálenosti objektů,

konfigurace, orientace v rovině, práce s číslicí, herní strategie, předjímání následného kroku.

Pokud jsou určité schopnosti a dovednosti společné pro několik her, mohu hru, v níž se objeví

problém, alternovat hrou druhou.

Na počátku hraní karetních her děti měly děti tendenci uplatňovat jen jeden způsob

v porovnávání množství – počítání karet po jedné. Po několika odehraných hrách se přidal

způsob porovnávání výšky hromádek, pak se také přidal způsob přerovnávání objektů do řad.

V obou případech šlo o ekonomizaci procedur.

V dosavadní práci jsem se nikdy nemusela zamýšlet nad příčinami neúspěchu při hraní

her (nejen karetních) a příčiny klasifikovat. Musela jsem pátrat po příčinách, protože takové

analýzy v literatuře popsány ještě nebyly.

Cením si toho, že jsem svůj experiment mohla uskutečnit ve škole a ve třídě, kde

pracuji jako učitelka, i když jsme třídou přípravnou a v průběhu dne probíhá vyučování.

K mému experimentu mi pomohl fakt, že máme ve třídě poměrně málo dětí a jsme na ně

spolu s kolegyní dvě – umožnilo mi to sledovat detailněji reakce dětí od prvního seznámení se

s hrou, po první strategie, vysvětlovat pravidla her a zkoušet nové hry i s malými skupinami

dětí. Součástí vybavení naší třídy je koberec, kde jsou děti zvyklé pracovat na různých

úkolech a kde se mohl odehrát celý můj experiment. Bez takových podmínek bych nemohla

experiment realizovat.

I když někdo z nás karty nehraje, určitě máme všichni v povědomí, že existují hry jako

Bridž, Kanasta, Mariáš, Poker, Žolíky, Prší, Sedma a jiné. Oproti jiným hrám mají jednu
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velkou výhodu – oblíbený balíček karet si můžeme vzít kamkoliv s sebou, některé můžeme

hrát sami, jiné ve dvojicích nebo ve větší skupině lidí. Karty mohou hrát děti i dospělí (zde je

důležité, aby děti měly možnost přijít na herní strategii samy, protože dospělí mají tendenci

strategie dětem podsouvat, i když nejsou správné), protože existuje nepřeberné množství her,

které můžeme hrát, a každý si jistě najde tu svou. Přála bych si, aby si i děti našly oblíbenou

hru, kterou budou mít radši než hru počítačovou pro bohatost působení na dítě, pro pestrost

a šíři tohoto vlivu.
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7 Přílohy

Příloha 1.: CD s videonahrávkou deseti karetních her

Poznámka: Vzhledem k tomu, že jsou v záběru děti, které byly natáčeny se souhlasem rodičů

pod podmínkou, že záběry slouží pouze k vědeckým účelům, není možné videozáznam z her

vložit na internet. Videozáznam je možné shlédnout na CD v prezenčním fondu bez pořízení

kopie.

Příloha č. 1
Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné

závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou

nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce,

jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím

odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na své náklady a že úhrada

nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4 černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne …............…………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

__________________________________

podpis žadatele

Příloha č. 2

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné

závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou

nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce,

jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím

odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
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