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Název práce

Autor posudku

Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autorka si jako cíl své práce dala ověřit, zda jsou děti předškolního věku schopné hrát karetní hry,

které přispívají k rozvoji předmatematické gramotnosti. Tento cíl se podařilo beze zbytku splnit.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce je po obsahové části zpracována velice dobře. Jak teoretická, tak i praktická část jsou dobře

členěny, odpovídají stanovenému cíli a jsou řazeny v logickém pořádku. Vlastní text je zpracován

velmi obsáhle. Z některých pasáţí mám ale trochu dojem, ţe se autorka snaţila za kaţdou cenu

vměstnat do stanoveného rozsahu 100 stran. Bylo by mnohem přehlednější, kdyby vlastní výňatky

z rozhovorů tvořily přílohu práce.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

V teoretické části autorka pracuje s odpovídajícími zdroji a vhodně popisuje problematiku vývoje

dítěte, tak i rozvoj předmatematické gramotnosti. Trochu je cítit respekt autorky k autoritám. Proto

trochu postrádám kritické srovnání jednotlivých zdrojů. Autorka tak v některých případech opakuje

myšlenky, se kterými se setkáváme u více autorů. Na druhou stranu při představování her ale

prokázala, ţe je srovnání a zkombinování více zdrojů schopná.

Praktická část je velmi podrobná. Autorka pracuje s videozáznamy didaktických situací, ve kterých

pouţila karetní hry. Vhodně volí výňatky z experimentů a vše odpovídajícím způsobem komentuje.

Jak jiţ jsem uvedl výše, přišlo by mi přehlednější přesunout dialogy z experimentů do příloh práce,

čímţ by došlo nejen k zpřehlednění textu, ale také by vznikl prostor pro hlubší analýzu.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Přínos práce shledávám především ve výběru her a reflexi jejich pouţití, která nabízí dalším

učitelům moţnost aplikovat pouţité metody ve vlastní výuce a zároveň se vyvarovat některých, jiţ

známých chyb. Vzhledem k rozsahu práce bych autorce doporučoval své zkušenosti s hrami z práce

vyjmout a publikovat na některém fóru určeném pro učitele MŠ (např. portálu RVP).

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Po grafické stránce je práce velmi pěkně zpracována. Našel jsem v ní jen velice mále

typografických chyb. Pouze u přepisu rozhovorů bych doporučoval psát jednotlivé výroky na

samostatné řádky. Usnadní to čtenáři orientaci v textu.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Zdroje jsou odpovídající zaměření práce, jsou řádně citovány a pouţití odpovídá kontextu.

Bc. Barbara KIDERY

Karetní hry pro 5leté děti v rozvoji předmatematické gramotnosti

RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D.

Další poznámky

Velmi oceňuji mnoţství práce, kterou autorka do práce věnovala a pečlivost zpracování. Je

potěšující vidět, jak zodpovědně naši studenti a absolventi přistupují k tak náročné profesi, jakou

výuka děti předškolního věku beze sporu je.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Ţádné shody.

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

V rámci své práce jste se setkala s problémy při hraní jednotlivých her. Můţete prosím v rámci

upřesnit, které z nich povaţujete za odstranitelné, tedy které hry můţete i po realizaci experimentu

doporučit (popřípadě s jakými modifikacemi) a které naopak pro děti v předškolním věku

povaţujete za nevhodné?

Datum a podpis autora posudku: